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Název práce: Návrh seizmicky zatížených podzemních staveb

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá zemětřesením a jeho účinky na podzemní stavby.

V práci je popsán způsob určení seizmického zatížení na geotechnické konstrukce dle

Eurokódu 8. Dále jsou zde představeny metody výpočtu seizmické odezvy tunelů, kde

je pozornost věnována analytickému řešení v podélném směru a v příčném směru

pomocí metody free field. Zmíněny jsou také základy numerického modelování.

V poslední části je provedena ukázka výpočtu seizmicky zatíženého tunelu. Výpočet

je proveden jak analytickými metodami, tak metodou končených prvků v programu

GEO5 MKP.

Klíčová slova: zemětřesení, podzemní konstrukce, spektrum odezvy, analytická

metoda, metoda konečných prvků

Title: Seismic design of Underground Structures

Abstract:

The bachelor thesis deals with the earthquake and its effects on underground

structures. The thesis describes the method of determination of seismic loads on

geotechnical structures according to Eurocode 8. It also presents the methods for

calculating the seismic response of tunnels, where attention is paid to the analytical

solution in the longitudinal direction and in the transverse direction using the free field

method. The basics of numerical modeling are also mentioned. In the last part, there

is a demonstration of the calculation of a seismically loaded tunnel. The calculation is

performed by both analytical methods and the finite element method using the GEO 5

FEM.

Key words: earthquake, Underground Structures, response spectrum, analytical

method, finite element method
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Úvod

Podle odhadů dochází ročně přibližně k miliónu zemětřesení. Většina z nich se

projevuje pouze jako malé otřesy země a jsou tedy téměř nepozorovatelné. Mohou

však nastat i silná zemětřesení, která jsou ničivá a jejich následky mohou být fatální.

Proto by při návrhu staveb v oblastech se zvýšenou seizmickou aktivitou neměl být

tento fakt opomenut, aby se škody způsobené zemětřesením snížili na minimum.

První kapitola je věnována obecně seizmicitě. Jsou zde uvedeny příčiny vzniku

a základní dělení.

Jelikož se Česká republika nachází na území s malou seizmicitou, dříve se

u běžných stavebních konstrukcí posuzování účinků na stavební konstrukce

provádělo jen zřídka. Po vstupu ČR do Evropské unie byly převzaty evropské normy,

a tedy i Eurokód 8 – EN 1998:2004 s názvem Navrhování konstrukcí odolných proti

zemětřesení. Postupu navrhování podzemních konstrukcí podle tohoto eurokódu se

věnuje druhá kapitola. Důležitým pojmem v této normě je spektrum pružné odezvy,

které reprezentuje ve výpočtech seizmické zatížení. Pro posouzení konstrukcí

zatížených zemětřesením udává norma postup výpočtu pomocí kvazistatického

řešení, lineárně pružných výpočtů a také pomocí metod nelineárních. Všechny

metody jsou v dané kapitole stručně popsány.

Třetí kapitola popisuje odezvu podzemních konstrukcí na seizmické zatížení. Co

se týče podzemních staveb, nejsou zemětřesením ovlivněny v takové míře jako

konstrukce nadzemní. Ovšem u staveb velkého významu jako jsou tunely by při

případném zřícení došlo jak k velkým ztrátám na životech osob nacházejících se

v tunelu, tak i k velkým škodám na povrchu (u tunelů s nízkým nadložím),

způsobených propadem nadloží tunelu. K deformaci tunelu při zemětřesení dochází

v příčném i podélném směru a je nutno při návrhu tyto deformace zohlednit.

Ve čtvrté kapitole jsou popsány různé teorie výpočtu odezvy tunelů na

zemětřesení. Konstrukce lze posuzovat zjednodušenými pseudostatickými metodami

nebo plně dynamickým numerickým výpočtem. V poslední kapitole je uvedena

ukázka výpočtu pomocí analytických metod a metodou konečných prvků.
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1. Seizmicita

Seizmicita je zemětřesná aktivita. Seizmicitu je možné rozdělit na přírodní

seizmicitu, která vzniká nezávisle na působení člověka (zemětřesení) a na technickou

seizmicitu, která je vyvolána v důsledku lidské činnosti.

Seizmické zatížení spadá do skupiny mimořádných a dynamických zatížení. Jedná

se o přídavné napětí vyvolané seizmickými vlnami.

1.1 Zemětřesení

Zemětřesení se projevuje ve formě otřesů a chvění země, které jsou způsobeny

náhlým uvolněním elastické energie v zemské kůře. Tato energie se pak šíří zemským

tělesem ve formě seizmických vln.

Zemětřesení je možné dělit několika způsoby.

Dle vzniku:

• řítivá zemětřesení 3%

• vulkanická zemětřesení 7%

• tektonická zemětřesení 90%

Dle hloubky:

• mělká zemětřesení

• středně hluboká zemětřesení

• hluboká zemětřesení

Nejčastější a nejvíce ničivé bývá zemětřesení tektonického původu. Vznikají

hlavně na rozhraní velkých litosférických desek, kde se nachází zlomy.

Litosféra je tvořena zemskou kůrou, svrchní částí pláště a skládá se z pevných

desek. Pod litosférou se nachází astenosféra, což je měkčí a teplejší plocha, která se

vyznačuje plastickým tokem. Litosférické desky se po této vrstvě pohybují díky

takzvanému konvenčnímu proudění, které je znázorněno na Obr. 1.1.

Konvekční proudy vznikají při teplotních rozdílech, kdy ohřátá vrstva s nižší

hustotou stoupá vzhůru, zatímco ochlazená vrstva s nižší hustotou začne klesat.

Předpokládá se, že v astenosféře tyto konvekční proudy existují. [1]

Tření podél zlomové plochy obyčejně brání skluzu hornin podél zlomu. Kvůli tomu

dochází k nahromadění napětí v horninách. Pokud napětí překročí kritickou hodnotu,

tření se překoná a nahromaděná energie se uvolní. To má za následek rychlé posuny

podél zlomové plochy a nastane zemětřesení. [2]
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Rozlišujeme tři základní druhy pohybu litosférických desek, viz Obr. 1.2. Všechny

druhy jsou doprovázeny zemětřesnou aktivitou.

• divergentní rozhraní – desky se vzdalují

• transformní rozhraní – desky se pohybují vedle sebe

• konvergentní rozhraní – desky se přibližují

Oblast vzniku zemětřesení se nazývá hypocentrum neboli ohnisko zemětřesení.

Bod na povrchu přímo nad ním označujeme jako epicentrum. Hloubkou ohniska se

pak rozumí vzdálenost hypocentra od epicentra.

Zemětřesení může mít v některých případech i sekundární účinky. Seizmická

činnost na dně oceánu je schopná vyvolat velké přílivové vlny zvané tsunami. Tyto

vlny mohou mít katastrofální následky. Většina takových vln vzniká v Tichém oceánu.

Obr. 1.1: Schéma konvekčního proudění v astenosféře,

převzato z [16]

A. Divergentní rozhraní

C. Konvergentní rozhraní

B. Transformní rozhraní

Obr. 1.2: Schéma vzájemného pohybu litosférických desek, převzato z [17]
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K jednomu z největších tsunami došlo 11.3.2011 v severovýchodním Japonsku. Sérii

vln tsunami vyvolalo silné zemětřesení o síle 9 stupňů Rychterovy škály u pobřeží

ostrova Honšú. Mnoho pobřežních oblastí bylo zdevastováno. Zasažena byla i jaderná

elektrárna Fukušima. Tato událost si vyžádala tisíce obětí. [3]

Zemětřesení má potenciál způsobovat velké škody. Většina úmrtí související se

zemětřesením je ovšem výsledkem kolapsu budovy či jiné stavby, protože samotné

otřesy člověka nezabijí. [4]

Předpovídat, kdy dojde k zemětřesení bohužel není přesně možné, avšak známe

příčiny zemětřesení i místa potenciálního výskytu. V těchto seizmicky ohrožených

oblastech je tedy nutné dbát na správný návrh konstrukce, aby se nezřítila nebo alespoň

zajistila bezpečnost obyvatel.

1.1.1 Intenzita zemětřesení

Intenzita zemětřesení je určena na základě pozorování makroseizmických účinků

zemětřesení. Tyto účinky jsou např. vznik prasklin v povrchu, poškození staveb,

sesuvy a vzestup nebo pokles terénu.

V každém místě pozorování je intenzita odlišná a se vzdáleností od epicentra klesá.

Ačkoliv jsou stupnice dobře definované, je možné, že stejná situace bude různými

pozorovateli hodnocena jiným stupněm. Intenzita je tedy veličinou subjektivní.

Intenzitu zemětřesení určíme podle zemětřesných stupnic. Tradičně je intenzita

vyjádřena pomocí římských čísel, kde každý stupeň je slovně popsán.


[…]

2 (B. 6)

d) účinek vnějšího tlaku podzemní vody

𝑀 = (𝐴2 + 𝐵2 · 𝑛) · 𝛾𝑉 · 𝑟𝑛
2 · 𝑟 (B. 7)

𝑁 = (𝐶2 + 𝐷2 · 𝑛) · 𝛾𝑉 · 𝑟𝑛
2 + 𝛾𝑉 · ℎ𝑉 · 𝑟𝑛 (B. 8)

kde:

q svislý tlak horniny na 1 m2,

e aktivní boční tlak horniny na 1 m2,

g vlastní tíha 1 m2 obezdívky,

V objemová tíha vody,

E modul pružnosti betonu ostění,

I moment setrvačnosti průřezu ostění,

b délka ve výpočtu uvažovaného pruhu tunelu (obvykle 1 m),

k modul reakce prostředí,

r poloměr střednice ostění,

rn poloměr rubu ostění,

r0 poloměr líce ostění.

𝑎 = 2 −
𝑟𝑛

𝑟
(B. 9)

𝑛 =
1

0,06416+
𝐸𝐼

𝑟3𝑟𝑛𝑘𝑏

(B.10)

.
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Koeficienty uvedené v tabulce B.1 se použijí, pokud se neuvažuje současné působení

pasivního odporu horniny a bočního horninového tlaku.

Výpočet je proveden pro kruhový tunel s parametry:

Youngův modul pružnosti ostění: 𝐸𝑙 = 33 𝑃𝑎

Poissonovo číslo ostění: 𝑙 = 0,2

průměr tunelu: 𝑑 = 6 𝑚

tloušťka ostění: ℎ = 0,3 𝑚

objemová tíha betonu = 23 kN/m3

moment setrvačnosti průřezu ostění: = 2,25 ∙ 10−3 𝑚4/𝑚

výška nadloží H = 30 m

plocha ostění na metr délky Al = 0,3 m2/m

Modul pružnosti betonu E = 1,6107 kPa

Tabulka B.1: Koeficienty pro výpočet kruhového ostění
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Tunel se nachází ve skalním masivu – vápenci s parametry:

modul deformační 𝐸def = 630 𝑀𝑃𝑎

Smykový modul pružnosti G = 242 MPa

hustota 𝜌 = 2500 𝑘𝑔/𝑚3

součinitel pevnosti dle Protodjakonova fp = 4

Úhel tření dle Protodjakonova = 75°

Poissonovo číslo = 0,2

Pro řešenou úlohu působí na ostění pouze tato zatížení:

• vlastní tíhou ostění,

• svislým tlakem horniny,

• bočním tlakem hornin

• pružným odporem horniny.

Zatížení

Modul reakce podloží k:

𝑘 =
1

1+𝜐
·
𝐸𝑑𝑒𝑓

𝑟
=

1

1+0,2
·
630 000

3
= 175 000 𝑘𝑁/𝑚3 (B.11)

Vlastní tíha ostění

𝑔 = 𝛾𝑐 · 𝑑 = 23 · 0,3 = 6,9 𝑘𝑁/𝑚2 (B.12)

Účinek svislého tlaku horniny dle Protodjakonova

Výška horninové klenby H:

𝐻 =
𝐵

𝑓𝑝
=

6

4
= 1,5 m (B.13)

Svislý tlak horniny na 1 m2 výlomu:

𝑞 = 𝐻 · 𝛾 = 1,5 · 25 = 37,5 𝑘𝑁/𝑚2 (B.14)

Vodorovné zatížení neuvažujeme.

Výsledky pro zatížení podle Protodjakonova jsou uvedeny v tabulce B.2.
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Pro kontrolu výpočtu byl tento příklad spočten i pomocí programu Krtek 1, který

k výpočtu využívá právě metodu Zurabov – Bugajevová. Jak vypadá prostředí

programu je možné vidět na Obr. B.2.

Obr. B.2: Ukázka prostředí programu Krtek 1

Podle Terzaghiho je výška klenby u vápenců až 0,5 šířky výrubu (dle kvality vápence

a jeho rozpukání, diskonitnuit). Max. svislé zatížení tak vychází dle Terzaghiho:

𝑞 = 𝐻 · 𝛾 = 3 · 25 = 75 𝑘𝑁/𝑚2

Výsledky pro zatížení podle Terzaghiho jsou uvedeny v tabulce B.3.

M [kN/m] N[kN] M [kN/m] N[kN] M [kN/m] N[kN]

j = 0 20,64 148,27 0,13 17,82 20,78 166,08

j = p/4 -17,21 222,97 -0,51 22,02 -17,72 245,00

j = p/2 4,94 278,43 0,66 38,34 5,60 316,77

j =3p/4 3,85 278,04 -1,43 53,33 2,42 331,37

j = p -6,19 281,46 2,00 58,58 -4,19 340,04

účinek svislého tlaku horniny účinek vlastní tíhy ostění
Průřez

Celkový účinek

M [kN/m] N[kN] M [kN/m] N[kN] M [kN/m] N[kN]

j = 0 10,32 74,13 0,13 17,82 10,46 91,95

j = p/4 -8,60 111,49 -0,51 22,02 -9,11 133,51

j = p/2 2,47 139,22 0,66 38,34 3,13 177,55

j =3p/4 1,93 139,02 -1,43 53,33 0,49 192,35

j = p -3,09 140,73 2,00 58,58 -1,09 199,31

účinek svislého tlaku horniny účinek vlastní tíhy ostění
Průřez

Celkový účinek

Tabulka B.2: Výsledky statického výpočtu ostění, zatížení podle Protodjakonova

Tabulka B.3: Výsledky statického výpočtu ostění, zatížení podle Terzaghiho
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Příloha C

Výstup z GEO 5 MKP
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