## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Návrh seizmicky zatížených podzemních staveb
<b>Jméno autora:</b> Jana Schejbalová
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra geotechniky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Tomáš Janda, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Katedra mechaniky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce je relativně náročné, protože zahrnuje dvě poměrně široká témata: a) popis seizmicity se zaměřením na určení seizmického zatížení působícího na konstrukce a b) popis odezvy tunelových staveb na seizmické zatížení včetně ukázkového výpočtu a to jak analytickými metodami, tak výpočtem metodou konečných prvků.

<b>Splnění zadání</b> splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Obě části zadání byly splněny.

<b>Zvolený postup řešení</b> správný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka při zpracování tématu bakalářské práce zvolila osvědčený postup, kdy se nejprve v rešeršní části věnuje tématu seizmicity obecně, vlivu seizmicity na stavby a nutnosti posouzení staveb na účinky zemětřesení. Dále se zaměřila na určení seizmického zatížení a to zejména na koncept spektra pružné odezvy zahrnutý v Eurokódu. V další kapitole práce se studentka věnuje vlivu zemětřesení na statiku tunelů a význam ilustruje poruchami dvou tunelů v Japonsku. V druhé části bakalářské práce jsou shrnuty analytické a numerické metody pro výpočet deformací a vnitřních sil tunelového ostění zatíženého seizmickými účinky. Nakonec studentka porovnává průběhy vnitřních sil získané analytickými metodami dle Wang a dle Penziena a Wu s 2D konečněprvkovým výpočtem.

<b>Odborná úroveň</b> B - velmi dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň bakalářské práce je dle mého názoru lehce nadprůměrná. Zpracování tématu vyžadovalo studium několika většinou anglicky psaných zdrojů, praktické použití analytických výpočtů i práce se softwarem pro numerické výpočty. Samotná novátorská část bakalářské práce - tedy ta, kde je jsou kriticky porovnány analytické metody s numerickou simulací - je však relativně stručná a omezuje se pouze na příčné namáhání tunelu.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> B - velmi dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Formální úroveň bakalářské práce je v pořádku. Jen na pár místech bych upozornil na přítomnost symbolů, jejichž význam není v textu vysvětlený, např symbol $\alpha_n$ v tabulce 4.3, nebo na nekonzistentní značení. Např. normálová síla je v tabulce 4.3 značena písmenem N, zatímco v tabulce 5.6 je značena písmenem T. Jazykově je práce až na pár drobných překlepů v pořádku. (ve Slezku -> ve Slezsku, doporučené -> doporučené, Rychterovi škály -> Richterovy škály)

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

A - výborné

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Výběr zdrojů a citací je adekvátní. Zdroje jsou citovány správně.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Na bakalářské práci pozitivně hodnotím zpracování tématu, který výrazně přesahuje látku probíranou v rámci bakalářského studia, vyhotovení vlastního testovacího numerického modelu a srovnání jeho výsledků s výsledky alternativních analytických postupů. Ačkoliv má práce drobné rezervy ve formálním zpracování, celkovou srozumitelnost textu to nijak zásadně neovlivňuje.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

B - velmi dobře.

Datum: 11.6.2022

Podpis: